
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

 

COMUNE DI CARNAGO 
(Provincia di Varese) 

 
DETERMINAZIONE 

AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

N. 384 DEL 08/07/2025 REG. GENERALE 
 

N. 108 DEL 08/07/2025 REG. DI AREA 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO A FAVORE DELLE ALUNNE E DEGLI 
ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI SOLBIATE ARNO 
PER L’ANNO SCOLASTICO 2025/26. DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO, APPROVAZIONE DEL CAPITOLATO SPECIALE DI 
APPALTO ED IMPEGNO DI SPESA 
 

LA RESPONSABILE DELL’ AREA 2 - Servizi alla persona 

Premesso che: 
1. con la determinazione n. 160 del 07/04/2022 il servizio di trasporto scolastico 

per gli alunni della scuola secondaria di primo grado di Solbiate Arno per il 
periodo 16/04/2022 – 15/04/2025, è stato affidato all’impresa CASTANO 
TURISMO s.r.l. con sede a Varese, via Merano n. 15, cf/pi: 01920080122; 

2. in data 25/01/2023 è stata sottoscritto in forma di atto pubblico il contratto di 
trasporto scolastico per gli alunni della scuola secondaria di primo grado di 
Solbiate Arno per il periodo 16/04/2022 – 15/04/2025 (rep. n. 1585); 

 
Tenuto conto che: 

a. l’art. 139 del D. Lgs. 112/1998 attribuisce ai Comuni l’esercizio di compiti e 
funzioni inerenti ai servizi di istruzione della scuola primaria e della scuola 
secondaria di primo grado; 

b. ai sensi della L.R. n. 19/2007 e del D. Lgs. 16 aprile 1994 n. 297 (Testo Unico in 
materia di Istruzione), il Comune provvede ai servizi necessari per l’esercizio del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

diritto costituzionale allo studio degli studenti delle scuole primarie e secondarie 
di primo grado, tra i quali è compreso il servizio di trasporto scolastico; 

 
Tenuto conto altresì che in data 14/02/2023 è stata sottoscritta la convenzione tra i 
Comuni di Carnago, Solbiate Arno ed Oggiona con Santo Stefano per la gestione 
associata della scuola secondaria di primo grado di Solbiate Arno sino al 31 giugno 
2028, individuando all’art. 4, il Comune di Carnago, quale Comune Capo-fila; 
 
Visti i seguenti atti: 

1. la determinazione n. 157 del 17/03/2025, mediante cui la Responsabile dell’Area 
2 Servizi alla Persona ha indetto gara negoziata per l’affidamento in appalto del 
servizio di trasporto scolastico delle alunne e degli alunni della secondaria di 
primo grado di Solbiate Arno per il periodo 16/04/2025 – 08/06/2028; 

2. l’avviso pubblico per manifestazione di interesse ad essere invitati alla 
procedura negoziata indetta con la determinazione sopra richiamata, prot. n. 
3360 del 19/03/2025, pubblicato all’albo on line del Comune di Carnago e sulla 
piattaforma telematica SINTEL di Aria s.p.a., ID 198660613; 

3. il verbale delle operazioni di gara mediante cui il Responsabile Unico del 
Progetto – RUP ha constatato che entro le ore 23.59 del giorno 3 aprile 2025 non 
erano pervenute manifestazioni di interesse ad essere invitati alla gara di cui 
all’oggetto; 

4. la determinazione n. 202 del 07/04/2025 mediante cui la Responsabile dell’Area 
2 Servizi alla Persona ha preso atto del verbale sopra citato, dichiarando deserta 
la gara per l’affidamento in appalto del servizio di trasporto scolastico delle 
alunne e degli alunni della secondaria di primo grado di Solbiate Arno per il 
periodo 16/04/2025 – 08/06/2028; 

 
Accertato che permane in capo al Comune di Carnago l’onere di rimuovere ogni 
ostacolo all’esercizio del diritto costituzionale allo studio nell’anno scolastico 2025/26, 
delle alunne e degli alunni della scuola secondaria di primo grado di Solbiate, 
compresa la difficoltà di accesso al plesso scolastico; 
 
Visti: 

- l’art. 50, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti 
possono procedere all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000,00 €, mediante affidamento diretto; 

- l’art. 26 comma 3 e 3bis della legge 488/1999; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

- il comma 450 dell’art. 1 della l. 296 del 27/12/2006, come modificato dal comma 
130 dell’art. 1 della l. 145 del 30/12/2018, secondo cui le Amministrazioni 
Pubbliche di cui all’articolo 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della PA ovvero ad altri mercati elettronici regolarmente istituiti; 

 
Precisato che ai sensi del comma 4 dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023, il contraente uscente 
può beneficiare di nuovo affidamento diretto, previa verifica dell’accurata esecuzione 
del precedente contratto nonché della qualità della prestazione resa, in ragione della 
struttura del mercato o dell’assenza di alternative; 
 
Dato atto che: 

- CASTANO TURISMO s.r.l. ha regolarmente eseguito il servizio di trasporto 
scolastico sino al termine dell’anno scolastico 2025/26, senza alcuna 
contestazione di addebito; 

- nessun operatore economico ha manifestato interesse rispondendo all’avviso 
prot. n. 3360 del 19/03/2025; 

 
Considerato che: 

1. mediante la piattaforma SINTEL di Regione Lombardia è stato richiesto a 
CASTANO TURISMO s.r.l. con sede a Varese in via Merano n. 15, cf/pi: 
01920080122, di formulare un’offerta economica al fine dell’affidamento in 
regime di appalto pubblico del trasporto scolastico delle alunne e degli alunni 
della scuola secondaria di primo grado di Solbiate Arno per l’anno scolastico 
2025/26; 

2. CASTANO TURISMO s.r.l. ha autocertificato il possesso dei requisiti soggettivi 
necessaria alla sottoscrizione di contratto di appalto con una P.A., ha accettato 
le condizioni contrattuali declinate nell’allegato Capitolato speciale di appalto ed 
ha presentato la seguente offerta economica: 

importo dell’affidamento: € 128.400,00 oltre IVA; 

 
Ritenuto pertanto di affidare in regime di appalto pubblico a CASTANO TURISMO s.r.l. 
il trasporto scolastico delle alunne e degli alunni della scuola secondaria di primo 
grado di Solbiate Arno per l’anno scolastico 2025/26, alle condizioni giuridiche ed 
economiche risultanti dall’allegato Capitolato speciale di appalto e dall’offerta 
economica presentata dal medesimo operatore economico; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

 
Dato atto che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 18/12/2024 è 
stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2025 - 2027 e con la 
deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 20/12/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2025; 
 
Visti altresì, i seguenti articoli del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000:  

- art. 107 con cui si attribuisce la competenza ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria ai Responsabili di servizio;  
- art. 183, comma 1, con il quale lo scrivente funzionario risulta essere autorizzato 
all’adozione di un simile atto;  
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività dei provvedimenti dei responsabili a seguito di 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
- artt. 147 e 147 bis richiamanti i controlli di regolarità amministrativa e contabile 
dell’azione amministrativa; 

 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento ai sensi dell’articolo 153, 5 comma del D. Lgs. 267/2000 dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Visto da ultimo lo Statuto comunale; 
 
Per competenza propria attribuita con decreto n. 3 del 31/03/2022 del Sindaco del 
Comune di Carnago, relativo alla nomina del Responsabile dell’Area 2 - Servizi alla 
Persona sino al 31/03/2025; 
 

DETERMINA 
 

1 Di assicurare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono 
integralmente riportate, il trasporto scolastico delle alunne e degli alunni della 
scuola secondaria di primo grado di Solbiate Arno per l’anno scolastico 2025/26; 
 

2 Di affidare in regime di appalto pubblico a CASTANO TURISMO s.r.l. con sede a 
Varese in via Merano n. 15, cf/pi: 01920080122, il servizio descritto al punto 
precedente per l’anno scolastico 2025/26, alle condizioni giuridiche ed 
economiche risultanti dall’allegato Capitolato speciale di appalto e dall’offerta 
economica presentata dal medesimo operatore economico, descritta nelle 
premesse ed accettate mediante il presente atto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

 
3 Di approvare l’allegato Capitolato speciale di appalto; 

 
4 Di impegnare a favore di CASTANO TURISMO s.r.l. la spesa di € 141.240,06, da 

imputarsi al cap. 1680/20/99 “Servizio trasporto scolastico scuola secondaria”, 
cod. 12.01.1.103, p.f. 1.03.02.99.999, ripartendola come segue: 

€ 62.773,36 bilancio 2025, 
€ 78.466,70 bilancio 2026; 

 
5 Di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal presente 

affidamento ai sensi della l. 136/2011 ricorrendo all’impiego del seguente codice 
identificativo gara – CIG: B791D4908F; 
 

6 Di impegnare € 35,00 a favore di ANAC mediante imputazione al cap. 
1570/80/99 “Spese per pubblicazione gare d'appalto” del bilancio 2025, quale 
contributo gara; 
 

7 Di trasmettere la presente determinazione all’Area 1 – Servizi Interni di 
Supporto, per gli adempimenti di propria competenza; 
 

8 Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure 
di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di 
soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito; 
 

9 Di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo 
privato o ricevuto utilità dai beneficiari del presente atto. 

 
A norma degli artt. 5 e seguenti della Legge n. 241/1990, si rende noto che il 
Responsabile del Procedimento è IELMINI IRENE. 
 

La Responsabile del Servizio 
IELMINI IRENE 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
VISTO: si dà atto che la presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile e, 
nell’attestare la copertura finanziaria di cui al capitolo ed impegno soprassegnato, si 
rende esecutiva. 
 
Comune di Carnago, lì 09/07/2025 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
Luisa Vanzini 

 
 
C / R Anno Imp. Codice mecc.    Voce Cap. Art. Importo € 

C 2025 517 04021 1570 80 99 35,00 
C 2025 516 04061 1680 20 99 62.773,36 
C 2026 516 04061 1680 20 99 78.466,70 
 
C / R Anno Acc. Codice mecc. Voce 

 
Cap. Art. Importo € 

        
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune ai 

sensi dell’art. 32 della L. 69 del 18/06/2009, con numero                        del giorno                          

09/07/2025 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
 Lì, 09/07/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 
 
 
 

Pubblicazione ai sensi del D.lgs. n.33 del 14/03/2013 
 
La presente è pubblicata nella sezione "trasparenza" su sito istituzionale del comune dal 
giorno 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line7 

09/07/2025 
 


